Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л № 77/3
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

29 декабря 2020 г.

          г. Иваново
Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.

Члены Правления: Бугаева С.Е., Гущина Н.Б., Курчанинова О.А., Васильева О.А., Чугунова Е.Е. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает).
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области Краснятова А.С.
Ответственный секретарь Правления: Соколова А.В.

От АО «Газпром газораспределение Иваново»: без участия
П О В Е С Т К А:
I. Об установлении специальной надбавки к тарифам на услуги по транспортировке природного газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» на 2021 год.
 СЛУШАЛИ: Краснятова А.С. огласила результаты экспертизы материалов представленных АО «Газпром газораспределение Иваново» (письмом от 10.12.2020 № СГ-06-1-15/2456) в целях  установления специальной надбавки к тарифу на транспортировку природного газа по газораспределительным сетям, с учетом дополнений и информации, представленной письмами от 10.04.2020  № СГ-06-1-15/819, от 01.12.2020 № СГ-06-1-15/2372.
Анализ фактических показателей за предшествующие периоды по исполнению программ газификации финансируемых специальной надбавкой к тарифам по транспортировке природного газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново», приведены в экспертном заключении.

Расчет специальной надбавки на плановый период (2021 год) производится, исходя из  получения газораспределительной организацией (далее – ГРО) планируемого объема выручки в размере, необходимом для финансирования утвержденной программы газификации и уплаты возникающего при этом налога на прибыль.

В соответствии с Методикой определения специальной надбавки от 21.06.2011 № 154-э/4, размер специальной надбавки к тарифу на транспортировку природного газа АО «Газпром газораспределение Иваново» на 2021 год, определяется в рублях и копейках без учета налога на добавленную стоимость на 1000 м3 транспортируемого газа, приведенного к стандартным условиям и складывается следующим образом:
1. Указанный размер выручки определяется по формуле:

Вспец. = Игаз. – Иальт. +[image: image2.png]

+ Нприб.

Игаз - сумма средств в размере 113 311,26 тыс.руб., необходимая для финансирования утвержденной программы газификации на период установления специальной надбавки в зоне обслуживания ГРО.

Программа газификации утверждена постановлением Правительства Ивановской области от 28.12.2020 № 678-п «Об утверждении Региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ивановской области на 2020 - 2024 годы».
Для выполнения мероприятий программы газификации, сумма финансовых средств на 2021 г. составит 113 311,26 тыс. рублей (без НДС), в том числе на завершение объектов предшествующих периодов, новое строительство газопроводов и объектов на них, а также мероприятия по ликвидации дефицита пропускной способности сетей газораспределения с целью обеспечения возможности подключения перспективных потребителей, а также надежного газоснабжения существующих потребителей.

Иальт.  -  альтернативные источники финансирования данной программы газификации. Неиспользованный остаток средств предшествующего периода на 2021 год не предусмотрен.

[image: image4.png]

 - выпадающие доходы газораспределительной организации от оказания услуг по технологическому присоединению газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям в размере 19 314,72 тыс.руб., определены постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 11.12.2020 № 69-г/1 «Об установлении платы за технологическое присоединение к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» на 2021 год газоиспользующего оборудования с максимальным расходом газа, не превышающим 15 куб. метров в час, с учетом расхода газа, ранее подключенного в данной точке подключения газоиспользующего оборудования заявителя (для заявителей, намеревающихся использовать газ для целей предпринимательской (коммерческой) деятельности), и газоиспользующего оборудования с максимальным расходом газа, не превышающим 5 куб. метров в час, с учетом расхода газа, ранее подключенного в данной точке подключения газоиспользующего оборудования заявителя (для прочих заявителей)»;
Нприб - расчетная плановая сумма налога на прибыль, возникающего от увеличения выручки ГРО в связи с введением специальной надбавки. Размер налоговых отчислений определяется в соответствии со ст. 284 главы 25 Налогового Кодекса РФ.

Нприб = (113 311,26 + 19 314,72)*0,2/0,8=33 156,50 тыс.руб.
Таким образом, плановая выручка от специальной надбавки к тарифу на транспортировку природного газа составит: Вспец.=113 311,26 + 19 314,72 + 33 156,50 = 165 782,48 тыс.руб.

Средний размер специальной надбавки 140,54 руб/1 тыс.куб. метров и не превышает 25,0% от среднего тарифа на транспортировку на соответствующий период.
Рассмотрев все представленные материалы, с учетом прогнозируемого объема транспортировки природного газа по полугодиям, предлагается установить специальную надбавку к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» для всех групп потребителей (кроме населения) для финансирования программы газификации на территории Ивановской области на 2021 год дифференцированно по группам потребителей, в размерах:
	Группа потребителей
(объем потребления газа)
	Специальная надбавка к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, руб./1000 куб. м
	В том числе дополнительные налоговые платежи, возникающие от ее введения, руб./1000 куб. м

	1-я группа (свыше 500 млн куб. м газа в год)
	136,21
	27,24

	2-я группа (от 100 млн куб. м до 500 млн куб. м газа в год включительно)
	136,21
	27,24

	3-я группа (от 10 млн куб. м до 100 млн куб. м газа в год включительно)
	143,65
	28,73

	4-я группа (от 1 млн куб. м до 10 млн куб. м газа в год включительно)
	143,65
	28,73

	5-я группа (от 100 тыс. куб. м до 1 млн куб. м газа в год включительно)
	143,65
	28,73

	6-я группа (от 10 тыс. куб. м до 100 тыс. куб. м газа в год включительно)
	143,65
	28,73

	7-я группа (до 10 тыс. куб. м газа в год включительно)
	143,65
	28,73

Указанные размеры специальной надбавки к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» для всех групп потребителей (кроме населения) для финансирования программы газификации на территории Ивановской области применяются с 01.01.2021 по 31.12.2021.
В соответствии с пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 29.12.2000 года № 1021, специальная надбавка к тарифу на транспортировку природного газа АО «Газпром газораспределение Иваново», предназначенная для финансирования программы газификации Ивановской области, утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 28.12.2020 № 678-п «Об утверждении Региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ивановской области на 2020 - 2024 годы», является одной из составляющих цены на газ для конечного потребителя на границе раздела газораспределительных сетей и сетей конечного потребителя.
Извещение о дате, времени и месте проведения заседания Правления Департамента, а также материалы, подготовленные для его проведения (заключение экспертной группы, проект решения Правления регулирующего органа), были направлены организации.

Письмом от 29.12.2020 № ДЩ-08-10/2602 АО «Газпром газораспределение Иваново» не возражало против предлагаемых изменений и просило провести рассмотрение вопроса без участия представителей организации.

РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.05.2001 № 335 «О порядке установления специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями для финансирования программ газификации», Методикой определения размера специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями для финансирования программ газификации, утвержденной приказом ФСТ России от 21.06.2011 № 154-э/4, постановлением Правительства Ивановской области от 28.12.2020 № 678-п «Об утверждении Региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ивановской области на 2020 - 2024 годы», Положением о Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области, утвержденным постановлением Правительства Ивановской области от 25.12.2014 № 577-п, Департамент энергетики и тарифов Ивановской области постановляет:
1. Установить специальную надбавку к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» для всех групп потребителей (кроме населения) для финансирования программы газификации на территории Ивановской области на 2021 год дифференцированно по группам потребителей в размерах:

	Группа потребителей
(объем потребления газа)
	Специальная надбавка к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, руб./1000 куб. м
	В том числе дополнительные налоговые платежи, возникающие от ее введения, руб./1000 куб. м

	1-я группа (свыше 500 млн куб. м газа в год)
	136,21
	27,24

	2-я группа (от 100 млн куб. м до 500 млн куб. м газа в год включительно)
	136,21
	27,24

	3-я группа (от 10 млн куб. м до 100 млн куб. м газа в год включительно)
	143,65
	28,73

	4-я группа (от 1 млн куб. м до 10 млн куб. м газа в год включительно)
	143,65
	28,73

	5-я группа (от 100 тыс. куб. м до 1 млн куб. м газа в год включительно)
	143,65
	28,73

	6-я группа (от 10 тыс. куб. м до 100 тыс. куб. м газа в год включительно)
	143,65
	28,73

	7-я группа (до 10 тыс. куб. м газа в год включительно)
	143,65
	28,73

2. Указанные в пункте 1 постановления размеры специальной надбавки к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» для всех групп потребителей (кроме населения) для финансирования программы газификации на территории Ивановской области применяются с 01.01.2021 по 31.12.2021.

3. С 1 января 2021 года признать утратившими силу:

- постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.12.2019 № 62-г/2 «О специальной надбавке к тарифам на услуги по транспортировке природного газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново»;

- постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 07.02.2020 № 4-г/2 «О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.12.2019 N 62-г/2».
4 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Турбачкина Е.В.
	-

	4.
	Коннова Е.А.
	-

	5.
	Курчанинова О.А.
	за

	6.
	Васильева О.А.
	за

	7.
	Гущина Н.Б.
	за

Итого: за – 6, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 2.
	Ответственный секретарь Правления

	А.В. Соколова

	Члены Правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Курчанинова

	Начальник отдела регулирования цен и тарифов в электроэнергетике управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Васильева

	Заместитель руководителя управления - начальник ОАМКиКОВ Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	Е.Е. Чугунова